
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1490  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  386 DEL 14/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI SOSTITUZIONE PALINE SEMAFORICHE 

INTERESSATE DA CORROSIONE PASSANTE  CON PALINE IN FERRO 

ZINCATO E LANTERNE DA INCANDESCENZA CON LANTERNE A LED. 

APPROVAZIONE  CERTIFICAZIONE  DI REGOLARE ESECUZIONE E 

SVINCOLO POLIZZA FIDEIUSSORIA 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI URGENTI DI SOSTITUZIONE PALINE SEMAFORICHE 

INTERESSATE DA CORROSIONE PASSANTE  CON PALINE IN FERRO 

ZINCATO E LANTERNE DA INCANDESCENZA CON LANTERNE A LED. 

APPROVAZIONE  CERTIFICAZIONE  DI REGOLARE ESECUZIONE E 

SVINCOLO POLIZZA FIDEIUSSORIA 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1949 del 14/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1949 del 14/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        luigi.cuocci 

 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso che: 

 

- con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 340 del 17.12.2014 n. generale 1344 si 

affidavano alla ditta "2M SISTEMI s.r.l." di Michele Marzulli  da Modugno (BA) - p.iva 

06493220724 -, i lavori urgenti di “Sostituzione di paline semaforiche interessate da 

corrosione passante con paline in ferro zincato e lanterne da incandescenza con lanterne a 

led”; 
 

- la D.D. Settore LL.PP. n 340/2014  veniva registrata presso l'Agenzia delle Entrate  - 

Direzione Provinciale di Bari - Ufficio Territoriale di Bari -  in data 23.09.2015 n. 7533 serie 

3  recante “Lavori urgenti di sostituzione paline semaforiche interessate da corrosione 

passante con paline in ferro zincato e lanterne da incandescenza con lanterne a led”; 
 

- a garanzia del corretto adempimento delle obbligazioni previste dal contratto, la ditta "2M 

SISTEMI s.r.l." di Michele Marzulli  da Modugno (BA) ha costituito e presentato, ai sensi 

dell’articolo 113 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. una polizza fideiussoria identificata col 

numero 726824825 dell’importo di euro 9.000,00, emessa dalla Compagnia Assicuratrice                          

" Allianz S.p.A." , Agenzia di Bari Centro - cod.  631, in data  11.03.2015 a titolo di cauzione 

definitiva, agli atti presso l’Ufficio Contratti del Comune di Molfetta; 

 

- detta polizza venne redatta e compilata secondo lo schema tipo 1.2 del D.M. n. 123 del 

12.03.2004 pubblicato sulla G.U. n. 109 dell'11 maggio 2004. Detto decreto, all’art. 2 del 

paragrafo “Schema tipo 1.2”, recita testualmente: «L’efficacia della garanzia, come riportato 

nella Scheda Tecnica: 

a) decorre dalla data di stipula del contratto di appalto; 

b) cessa il giorno di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di 

regolare esecuzione o comunque non oltre 12 mesi dalla data di ultimazione dei lavori 

risultante dal relativo certificato, allorché è automaticamente svincolata, estinguendosi ad ogni 

effetto; 
 

- la ditta in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 340 del 17.12.2014 ha eseguito i 

lavori e tutte le opere necessarie per la “Sostituzione di paline semaforiche interessate da 

corrosione passante con paline in ferro zincato e lanterne da incandescenza con lanterne a 

led”, e che gli stessi  sono stati ultimati in data 21.09.2015; 

 



 

- la ditta "2M SISTEMI s.r.l." di Michele Marzulli  da Modugno (BA)  ha chiesto, pertanto con 

nota del 27.11.2015 prot. n. 73009 lo svincolo della polizza fideiussoria, in atti presso 

l'Ufficio Contratti del Comune di Molfetta; 

- considerato che i lavori, come risulta dal relativo verbale redatto in data 21.09.2015 hanno 

avuto regolare esecuzione e che pertanto, nulla osta allo svincolo della polizza; 

- attesa l’opportunità e la necessità di provvedere in merito; 

- visto il D .Lgs. n. 163/2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.; 

- visto il D.M. 12 marzo 2004 n. 123 e in particolare lo schema di polizza tipo 1.2 ad esso 

allegato recante “Garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva”; 

- visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico sull’Ordinamento degli 

EntiLocali” e s.m.i; 

DETERMINA 

 
di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1) di certificare la regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto. 

2) di dare atto che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria n. 726824825 emessa dalla 

Compagnia Assicuratrice "Allianz S.p.A." , Agenzia di Bari Centro - cod.  631, per la 

cauzione definitiva  descritta in narrativa, agli atti presso l'Ufficio Contratti del Comune di 

Molfetta.   

3) di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno 

di spesa da parte dell’Amministrazione Comunale. 

4) di trasmettere alla ditta "2M SISTEMI s.r.l." di Michele Marzulli  via Lucera n. 9 - 70026 

Modugno (BA) - p.iva 06493220724 - il presente atto in copia conforme all’originale, 

affinché possa compiere tutti gli adempimenti necessari per lo svincolo della suddetta 

polizza. 

5) di trasmettere il presente atto in copia conforme all’originale all’Ufficio Appalti e Contratti 

per gli adempimenti di archiviazione. 

6) di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’ente per 

quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione amministrazione trasparente in 

ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs n. 33/2013. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

1949

LAVORI URGENTI DI SOSTITUZIONE PALINE SEMAFORICHE INTERESSATE DA CORROSIONE
PASSANTE  CON PALINE IN FERRO ZINCATO E LANTERNE DA INCANDESCENZA CON
LANTERNE A LED. APPROVAZIONE  CERTIFICAZIONE  DI REGOLARE ESECUZIONE E
SVINCOLO POLIZZA FIDEIUSSORIA

2015

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 386 Nr. adozione generale: 1490
14/12/2015Data adozione:

19/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


